001/2026 

CONTRATANTE (UASG) 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana  

OBJETO 
Aquisição de item automotivo, nos termos da tabela abaixo, conforme 
condições e exigências estabelecidas neste instrumento. 

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 
R$ 22.789,00 (vinte e dois mil e setecentos e oitenta e nove reais). 

DATA DA SESSÃO 
19/02/2026 

HORÁRIO DA FASE DE LANCES 
Dispensa Eletrônica sem Disputa 
O cadastro da proposta deverá ser realizado até às 08h00min. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
Menor preço Global. 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 
SIM

[...]

Com fundamentação em pesquisa de preços junto a mídias especializadas e ao sistema de Banco de 
Preços, ferramentas reconhecidas pela transparência e confiabilidade dos dados apresentados, obtendo 
desta forma, como menor preço global, um valor estimado de 22.789,00(vinte e dois mil e setecentos 
e oitenta e nove reais). Referência estabelecida a partir da média dos preços apurados. 

11. Adequação orçamentária 

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados 
no orçamento na seguinte dotação: